,
respondet quocl diei audi-

vit quod prefatus d. Guigo fuit decapitatus infra nienia
seu muralia dicti castri ; de nominibus illorum qui
sententiaverunt et decapitaverunt eum dicere nesciret.
Interrogatus si sciât quocl aille decapitationem dicti do-
mini Guigonis fuerunt alique lictere memorati domini
nostri ducis moderni emanate et exequuteprohibendi seu
inhibitoriales quocl predictus d. Guigo morti traderetur,
respondit quod antequam cl. Guigo ex auclitu vel scitu
suo fuit decapitatus, supervenerunt lictere prohibitorie
a prelibato d. nostro cluce in quibus prohibebaturpre-

(1) Chassés comme des chiens.
(2) En quel endroit du château.
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libato cl. comiti Montismajoris, commissariis que su-
per hoc deputatis ac certis aliis quod non procédèrent
acl exeqiiutioiiena persone dicti clora. Guigonis, qua-
rum licterarum coppia post cridas factas in loco Cham-
beriaci fuit, affixa in porta predicti magniffici auditorii
consilii ; et post ipsarum exequutionem diei audivit et
vocifïerari in loco Chamberiaci fere publiée quod dictas
d. Guigo sic fuerat decapitatus et morti tradictus ; et
aliud nescit, prout supra deposuit.

VIL —. Déposition de Didier Rendu, aubergiste
à Chambéry,

Die décima nona Martii ; in loco ubi supra.
Item fuit inquisilum cum Diderio Renduti teste jura-

to examinato et interrogata qui dicit se tantum scire et
verum esse quod de contentis in dictis supplicationibus
videlicet quocl in loco Chamberiaci palam et publiée
diei audivit : prise de Guigues de Feysigny l'année
précédente,vers la Saint Jean-Baptiste, quand il allait
tenir son audience; conduite au château de Chambéry
et, après un certain délai, au château d'Apremont
per Guigonelum de Montemajori, Humbertum cle Ex- -
cherena et plures alios tam nobiles quam rurales cum
axmis. In quoquidem castro loquens ipse postea, quo-
dam die de quo non recorclatur, veniendo de quodam
villagio prope Asperummontem ac transeundo proxi-
me ipsum castrum, vocatus per quemdam servitorem
dicti castri vocatum Pectolat intravit, et dum in dicto
castro fuit, dictus Pectolactietduoalii, quorum nomina
igâorat, servitores dicti comitis, conduxitipsum loquen-
tem ad quemdam penum (1) castri in quo erat donii-

(1) Cellier, cave.
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nus Guigo detenlus. Ac dum fuit ipse loquens in pré-
sentai dicti cl. Guigonis per quos supra conductus qui-
dam ex ipsis cilavit dictum dum Guigonem ad videndum
testes jurare et examinari contra ipsum. Deinde ipsi
loquenti in presentia dicti clomini Guigonis detulerunt
juramentum.de veritate dicenda super bis super quibus
interrogaretur dictas dominais Guigo et deinde interro-
gata dicto loquenti, primo per ipsum dominum Guigo-
nem acl quid veniretet si videret eius uxorem et liberos,

-

datoque responso per ipsum loquentem quod ita et quod
se benehabebat, dictas Pelelacti et alii qui eum conduxe-
rant fecerunt eum exire et conduxerunt eum ad ban-
cham (1) dicti castri et ibidem eum examinaverunt, ut
dicit, et interrogaverunt si viderai et sciverat, actento
quod erat; habitator prope domum domini Guigonis,
fuisse factum aliquam interpreyssiam in eius domo vel
dicti dom. Guigonis per ipsum dominum Guigonem et
Johannem Jaeli, alias de Intermontibus, aut alios suos
complices (2) cle capiendo et exchiellandodictum castrum
predictum Asperimontis, quibus ipse loquens tanquam
ignoscens respondit quocl non ; ex quo clederuntsibi ad
bibendum et deinde. recessit ipse loquens.

Il a entendu raconter la décapitation, la mise du cada-
vre en caisse et son inhumation entre deux terres (y) près
de l'église de Saint-Pierre ; la destruction de la maison

(1 ) La banche, ou le greffe cle la curie ou justice du château.
(2) Le sens de ce passage doit être qu'on demande au té-

moin s'il avait vu se former chez lui-même ou chez Guy de
Feysigny une expédition dirigée par le président ou par Ay-
nard d'Entremont pour escalader le château d'Apremont.

(3) Ensevelir quelqu'un entre deux terres. Cette expres-
sion était employée pour indiquer le lieu de sépulture entre
le cimetière, la terre bénite, et les champs, la terre profane.
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de Guigne de Feysigny, à Charvelle
,

par ordre du
comte de Montmayeur ; il ajoute qu'il a entendu parler
publiquement à Chambéry de l'envoi de lettres du duc
interdisant de procéder à l'exécution personnelle de
G. de Feysigny. -

Et quodam die cle quo aliter non recordatur, ut dixit
ipse loquens, venit ad hospitium Capelle Chamberiaci,
quod tenet ipse loquens, acl logeandum nobilis Johannes
Allamahdi castellanus Burgeti quadam die ante decapi-
tationem dicti domini Guigonis, a quo Johanne Alla-
niandi castellano diei audivit quod festine ibat ad lo-
cum Asperimontis et portabat licteras a memoratadomi-
no nostro emanatas que erant prime quas fecerat adhuc
postquam dignitatem ducalem assumpserat per quas
haberetur ut relaxaretur ipse dus Guigo a castro Aspe-
rimontis.

VIII.—Déposition de Guillaume Bertrand, aubergiste.

Item discretus vir Guillermus Bertrandi teslis habi-
tator Chamberiaci et hospes hospitii ad signun Cres-
cenlis .... qui deposuit se tantum scire et verum
esse quod hoc anno présenta spatio quindecim dierum
vel circa ante decapitalionem pred. d. Guigonis de
Feysignaco, ipse loquens ivit ad locum Asperimontis
ad habendum solutionem triginta tria florenorum ipsi
loquenti debitorum per dictam cornitem Montismajoris
et cum eodem loquenti ivit Johannes Musselli (sic), ser-
vitor nobilis Johannes Boverij qui, ut clicebat, volebat
loqui pred. domino comiti cle quodam matrimonio, et
dunixfuerunt ante dictum castrum Asperimontis ibidem
quant plurimos agricolas reperierunt cum ipsorum
vernaculis in porta dicti castri et camclem portant cus-
todientes, qui agricole eumdem loquentem aliumque
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socium secum existentem interrogaveruntquidArolebant;
quibus ipse loquenset alius secumexistensdixerunt quod
volebant loqui prefato clom. comiti Montismaiorisac sic
eosdem infra dictum castrum intrare permiserint, qui-
bus intratis dictum cornitem reperierunt in platea dicti
castri cum quibusdam suis carpenlatoribus ibidem spa-
tiando, cui reverentiam fecerunt, el demum ipsa reve-
rentia facta idem dus contes precipit eisdem quod irent
merendatum, quod et fecerunt in aula dicti castri, qua
merenda sumpla el facta ipse loquens petiit ab eodem
domino comiti quod sibi faceret solutionem de dictis
triginta tribus florenis, quod et fecit ipse dus cornes tam
in pecuniis sibi realiter tradictis quam vino eidem lo-
quenti éxpedito, quo facto clictus Johannes Missillie-
ri(sic), servitor dicti nobilis dominiBouverij,se traxit ad
parlera cura dicto comiti et simul locuti fuerunt se-
crète spatio dimidii quarti hore. Nescit lamen quid di-
xerunt. Quibusquidem loquutionibus habitis cum dicto
d. comiti, licentiam ab eodem ceperunt et reverlerunt
ad hanc villam Chamberiaci. Aliud nescit ut dicit..

Interrogatus et an ipse loquens aliqua verba habuit
cum dicto domino comiti de facto et cletentione ipsius
dom. Guigonis de Feysigniaco, dicit quod, videlicet:
quod ipse loquens predicto domino comiti dixit quod dei
amore, intuitu pietatis, dictum dom. Guigonem haberet
recomraissum et quod intérim aliquod bonum appunc-
tuamentam interveniret ; cui loquenti ipse dominus
cornes dixit responclens quod ipse non fecerat neque
faciebat pro ipso domino comiti tantum sed faciehat
propter quod agricole, eiusclem subclicti, non villipende-
retttur ipsum dominum cornitem, actamen retïerebat se
judicibus et commissariis qui casum dicti domini Gui-
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gonis pre manibus habebant ; nec aliud hoc negocium
concernens dixerunt.

// raconte ensuite la saisie de Feysigny à l'audience,
etc. ; la destruction delà maison de Cliarvel par l'or-
dre du comte de Montmayeur. Il déclare qu'il a aussi
entendu dire qu'on avait porté à Apremont des lettres
d'inhibition du duc.

Interrogatus si diei audivit quod ille lictere.-fuerunt
exequute tam in valvis castri Asperimontis quam apucl
Chamberiacum voce preconis et affixa copia in predicto
auditorio magniffici consilii, respondet, diei audivisse
quod littere dominicales inhibitorie fuerunt exequute in
hac villa Chamberiaci voce preconia et affixe in signum
exequuiionis in hostio seu porta dicti magniffici consilii.
Aliud nescit.

IX. — Déposisition de Claude Vallier, notaire
à Chambéry.

;
Item fuit inquisitum cle eodem cum Glaudio Vallern

notario teste. Il raconte que l'an dernier vers la fête
de Saint Jean-Baptiste, lorsque G. de Feysigny, avec
les autres magistrats, se préparait à expédier les af-
faires : — ad expediendum agibilia supervenerit qui-
dam clericus curie Asperimontis clomini comitis Mon-
tismajoris, appellatus Paviti, qui dictum auditorium in—

travit et reperto ipso loquenti sibi dixit eumdemque
interrogavit an dictus dominus Guigo de Feysigniaco
erat in rétracta ipsius auditorii, cui ipse loquens respon-
dit quod sic, et inde festinanter reversus est currenclo
extra dictum auditorium dictus Paviti, entrando dictum
auditorium ipse loquens suspissicatus fuit, ut dicit, ne
vellet ipse Paviti aliquod machinare -contra dictum do-
minum Guigonem, ac ideo dictus loquens ascendit su-
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pra solare dicti retractus auditorii ubi tune oonfineban-
tur dicti magniffici consiliarii et se posuit ad fenes-
tram per quam videtur rétro ipsum auditorium et a qua
feneslravidit ipse loquens quendam nobilemex nobilibus
Montismajoris, prout sibi videtur, cuius nomen ignorât,

cum pluribus aliis gentibus cum armis ibidem existen-
tibus et circuiiivenientibus dictum ; viditque', ut ait,
quod dictus nobilis de Montemajoridicebat aliis secum
adstantibus quod quilibet staretin loco sibi deputato ut
custodiret. Unde videns ea ipse loquens et forniidans ne
aliquid sinislruni occureret dicto domino Guigoni sicut
postea evenit illico inferius descendit ad ipsum retrac-
tum ubi erat dictus d. Guigo et alii superius nominati
eidemque domino Guigoni dixit quod se servaret et cite
quia periculum erat ne caperetur. Cui ipsi dominus
Guigo respondit et dixit quomodo se debebat servareet
qui volebat eum capere. Ipse vero testis respondit quod
erant gentes prefati domini comitis Montismajoris, qui-
bus sic dictis prefatus dominus Guigo cum prenomina-
tis (les collatéraux et les fiscaux) secum adstantibus ré-
tractant ipsum exivit et ipso existenti in auditorio vo-
lencloque intrare per parquetimi, volendo tenere causas
magn. ducalis consilii

,
furibnnde, festinanlerque et

currendo sicut verus insanus intravit ipsum auditorium
nobilis Humbertus de Excherena una secum Richardo
de Ponte et quibusclam aliis servitoribus et gentibus
dicti domini comitis Montismajoris, et a dicta porta au-
ditorii usque ad introictum parqueti dicti domini Gui-
gonis cum tribus passibus saltavit ipse nobilis Humber-
tus cle Excherena supra prefatum dom. Guigonem ei-
demque dixit cum maximo impetu et furore verba se-
quentia : Je mects la main dessus de par [Monseigneur,
tenendo in manu dictus Humbertus quasdam licteras
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quas asserebat esse licteras dominicales de capiendo
dictum dom. Guigonem, quas tamen non vidit legi nec
intellexitesse taies, ut dixit. Atque post plures alterca-
tiones et plura verba, dicti nobilis Humbertus cle Ex-
cherena et Richardus de Ponte et alii servitores dicti
domini comitis ibidem stant.es ita ceperunt dict. domi-
num Guigonem et extra dictum auditorium portaverunt
hinc et inde transeundo ; vidensque ea dictus loquens et
intelligens, ut dixit, quod plures alii cum armis ex dic-
tis servitoribus ipsius domini comitis erant spectanles
circum circa dictum auditorium ac etiam in porta ville
Chamberiaci pro conducendo eumdem dominum Gui-
gonem apud Asperummonfem in fortiori carcere dicti
domini comitis, illico ipse loquens ivit et exiit dictum
auditorium et repperit nobilem Glaudium de Porta cas-
tellanum Chamberiaci in bancha ipsius castellanie cui
dixit ipse loquens quod iret ad dictum auditorium et pre-
caveret ne ipse dom. Guigo sic captas conduceretur ad
castrum Asperimontis sed potius reduceretur in castra
Chamberiaci. Et tum dictus castellanus ivit et reperit
ante dictum auditorium servitores predictos domini co-
mitis portantes et tenentes ipsum dominum Guigonem
quos ipse castellanus interrogavit quid volebant de eo
facere, si habebant licteras dominicales ad capienclum
eum, cui respondit ipse Humbertus de Excherena quod
sic et habebat licteras qua? noluerat videre ipse castella-
nus. Post modumdictus castellanus dixit quod dimicte-
rent eum ipsi ; vero responderunt quod induxereiit eum
ad dictum locum Asperimontis, quibus ipse castellanus
respondit quod non facerent. Et post multa verba et dis-
putationes plures inter ipsos factas, fuit ipse dominus
Guigo tradictus dicto castellano et conductus in castro
Chamberiaci. Ac post plures dies vidit ipse loquens
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Guigo fuit conductus a castro Chamberiaci predicto ad
castrum Asperimontis per nonnullos ex servitoribus dic-
ti domini comitis, inter quos erant nobiles Humbertus et
Guigo de Montemajori prout recordatur, et etiam per
plures alios homines agricolas dicti domini comitis qui
illuc vénérant in armis pluribus diversis, ensibus, ve-
nabulis ballistis, bendatis, et non bendatis, quos vidit
ipse loquens cum numéro circa quate-centum et per
ordinem cum avangardia et arregardia ac procedendo
ordinate ; in quoquidem Castro Asperimontis stetit dic-
tus dominus Guigo et prout diei audivit semper detentus
usque ad eius deeapitationem.

Dicens insuper et actestans quod ipse loquens diei au-
divit et vocifïerariin loco Chamberiaci quod tempore quo
idem dominus Guigo stetit detentus in ipso castro Aspe-
rimontis prout supra dixit, ipsum castrum semper fuit
clausum et porte clause et custodite adeoque non potuit
haberi aditus per parentes et uxorem ipsius D. Guigonis
ad loquendumsibi et faciendum suas defïensiones, ex quo
vidit ipse loquens uno semel diei domino Guigone sic
détente in ipso castro Asperimontis quod spectabilis do-
mina eius uxor venit ad locum Montismelliani ubi tune
residebat magnifficum consilium Chamberiaci et con-
quesla fuit ipsi magniffico consilio quod fuerat et ive-
rat ad loca Marchiarun et castri Asperimontisacl loquen-
dum ipsi domino Guigoni eius viro et ad loquendum
dicte domino comiti et eius officiariis pro suis delïen-
sionalibus facienclis et ut vellent mandare in suis clef-
fensionibus, et quod non potuerat habere aditum et collo-
quium aliquibus predictis, imofuerat sibi tolaliter dene-
gatus aclditus ; et qne supplicaverat ipsi magnifficocon-
silio ut vellet providere et facere versus ipsum dominum
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cornitem et alios ut ipsa posset habere aditum et facere
suas defïensiones.

Interrogé, il répond qu'il a entendu dire que Guignes
de Feysigny avait été décapité au château d'Apremont et
enseveli entre deux terres ; qu'il a entendu lire des lettres
dominicales, emanatasamemorato Dominonostro rnoder-
no videhcet quasdam ab eo tanquam locumlenenti gene-
rali. et ultimas tanquam duce per quas prohibebaturipsi
domino comiti et aliis non procédèrent sub maximis
pénis de quibus non recordatur ; et super hoc facte fue-
runt cride in loco Chamberiaci et copia ultimarum licte-
rarum predictarumaffixa fuit in portis auditorii magnif-
fici consilii Chamberiaci ; — destruction de la maison
de Charvel. Aliud nescit.

X.
— -

Destruction de la maison de Guy de Feysigny
à Charvet.

Visitatio domus ipsius clomini Guigoni situate in
Charvello, mandamenti Asperimontis.

Anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo
quinte et die vicesima mensis martij, nos supranomi-
nati Johannes Vannellacti et Symondus Pingonis pro-
curatores fiscales et commissarii supranominati vigore
et prétexta jam dicte commissionis personaliter cum
testibus infranominatis transtulimus a loco Chamberiaci
ad predictum locum Charvelli ubi domum preclictam
ipsius quondam domini Guigonis ibi sitam ut premit-
titur visitavimus intus et extra et qua visitatione facta
et nobiscum convocatis personis et testibus inferius no-
minatis comperuimus. tectum et teyturam ipsius domus
fuisse cura ingeniis scindentibus cessant per fretam
ipsius teyture ac omnes trabes fuisse cessos (scissos)
et extroncatos per quod média pars teyture dicte domus
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videlicet anterior de versus viam publicam et meridiem
cum predictis trabibus sicut prefertur scissa simul ce-
cidit et ad terram provecta fuit quatenus admodum repe-
rivimus ; alia vero medietas vel certa copertura ipsius
remansit et cecidit infra dictum domum supra solare.
Et hoc fuit per nos factum visum et visitatum presen-
tibus et nobiscum visitantibus Petro Dardelli, Petro
Porterij, Ludovico Carverii et Francisco Chevrocti,
testibus.

ENQUÊTE

Deinde die eadem et in eodem loco ac ante ipsam
domum et prope et juxta dictam teyturam in terrain
proiectam vigore et prétexta jam dicte nostre com-
missionis, coram nobis fuerunt citati testes acl haben-
dum informationes quis vel qui talem disruptionem
fecerat aut fieri'fecerat.

XI. — Déposition d'Antoine de Charvel (1).

Fuit inquisitum .. cum Anthonio de Charvello, —
qui dicit se tantum scire et verum esse quod post mor-
tem et decapitationein spectabilis quondam domini Gui-
gonis de Feysigniaco per très vel quatuor dies aut circa
post, quodam die... videlicet cle mane ante auroram
audivit clisrui domum ipsam seu teyturam eiusdem ex
quo fuit admiratus et tune ipse loquens surrexit a lecto
suo et fuit ante eius domum et vidit Richardum de
Ponte castellanum Asperimontis cum pluribus aliis
numéro decem vel quindecimaut circa sequentibus por-
tantibus secures inter qu os cognovit Pelrum Riveti de

(1) Plusieurs des paysans de Charvel n'avaient encore
qu'un prénom et pas d'autre nom de famille que celui de
leur village.

22
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Intermontibus carpentatorem,qui veniebant de versus
ipsam domum et teyturam sic disruptam ; dicens insu-
per quod caclil? ipsam copertaram per quos supra nomi-
navit et ita diei audivit et vocifïerari in> eodem loco,
etiam quocl prenominatus dominus Guigo per tempus
prédictum per eum fuerat decapitatus in castro Asperi-
montis. Aliud ve.ro nescit preterea que dixit licet sibi
factis pluribus interrogatoriis.

XII. — Déposition de Jeannette veuve de Jacques de
Charvel.

Item fuit inquisitumcum Johaneta, relicta Jacobi de
Charvello,... que dicit quod post decapitationem dom.
Guigonis, videlicet quod per paucos dies post, quodam
die.... ante auroram audivit ab eius domo et alecto fieri
disruptionem et dum postea surrexit et exiil ejus domum
vidit teyturam pred. ad terrain proiectam, demie vidit
Jacobum RichardumdePonte cum certis aliis quos [non]
novit per quos crédit ipsa loquens dictam disruptionem
fuisse factam.

XIII. — Déposition d'Antonie veuve de Jean Ravins.

Item... cum Anthonia, relicta Johannis Ramusij.
Elle a aussi entendu, cle son lit, la chute du toit ; elle

se leva et vit que la toiture avait été sciée et jetée à terre ;
elle vit Richard du Pont s'en retourner au château avec
ses hommes.

XIV. — Déposition de Pierre Cartier.

Item. ..cumPetroCarterijparochieSancti Baldulplti.. '.

qui dicit et actestatur quod de hoc anno et per certes dies
ante carnisprivium

,
quodam die mercuri fuit ipse (1).

(1) Le 13 février 1465.
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loquens assignatus in castro Asperimontis cum armis
suis ad faciendum guectum cum aliis ibidem vocatis, et
quiaaliis occupatus negociis suis, mandavit adeum ex-
cusandum Petrum eius filium a quo, cum posteareve-
nit, dici audivit quod prenominatus dom. Guigo fuerat
in dicto castro Asperimontis decapitatus. Et quod dum
ipse fuerat decapitatus erant p]ures agricole custodientes
portam seu portas que erant et fuerant clause durante
eiusdem decapitatione. Dicit etiam quod a predicto eius
iilio dici audivit post ea quod cadaver et caput ipsius
dom, Guigmis quondam post ipsam decapitationem
fuerat positum in quadam cassia et portatum ad subter-
randurn extra dictum castrum inter duas terras ; ab
eodem iilio suo eliam clici audivit quod dictus castellanus
post dictam decapitationem plures minas inlulit eodem
filio suo et aliis prenominatis qui iniverant ad gueictan-
dum quia illico noluerunt sicut precipiebat capere dic-
tum cadaver et portare infra ipsum castrum.

Preterea dicit et deponit quod, die veneris immédiate
sequente prediciam diem mercuri decapitationis, aut
die Sabacti, demane ante auroram,.. Richard du Pont
avaitfait abattre la toiture de la maison de Feysigny
à Charvel.

XV. — Déposition de Jean de Charvel.

Item fuit incmisitum cum Johannefilio Jacobi Char-
velli qui dicit quod circa festum carnisprivii ipse loquens
tanquam citatus cum pluribus aliis hominibus dicti do-
mini comitis Montismajoris presens fuit in castro Aspe-
rimontis et vidit dictum dom. Guigonem de Feysignia-

co condemnari et sententiari per quenadam noiarium

seu clericum de patria dalphinalus vestitum quadam
veste nova de griso obscuro longa usque supra pedes et
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sedentem super uno scanno infra et in curia dicti castri ;
vidit que ibidem eumdem dom. Guigonem decapitari,
ipso et aliis presentibus gueytantibus et custodientibus
portas dicti castri que erant clause, vidit que, ut ait,
post ipsam decapitationem quod cadaver et caput de pré-
cepte ipsius castellani fuerunt reposita infra quamdam
cassiam et portata ad subterrandum extra clictum cas-
trum prope ecclesiam sancti Pétri inter duas terras ; ac
fuerunt portate quatuor faces post ipsum cadaver.

Preterea dicit et deponit... que, trois ou quatre jours
après, Richard du Pont châtelain d'Apremont, Aymon
Pavit clercde la curie, avecneufou dix paysansporteurs
de haches et engins semblables, parmi lesquels il connut
Jean Rabit, mistral d'Apremont, Pierre Reynolet, Pierre
Rivet et Vachier le charpentier (1), et cum fuerunt in
villagio Ckarvelli dictus mistralis de precepto jam dic-
ti castellani venit. ad domum eiusdem loquentis, et ipso
reperto in lecto sub magnis pénis tune eidem impositis,
eum fecit surgere et assignaviteumdem cum eis ad eum-
dem ipsum (sic) domum seu coperturam disruendum, et
ipse loquens veluli hobecliens suo domino et metu dicta-
rum penarum ivit. Qui cum fuit prope ipsam domum
reperit castellanum et alios. Deinde audivit quod idem
castellanus precipit predictis carpentatoribus ut ascende-
rent supra ipsam domum et in teclo facerent tria aut qua-
tuor foraminaprope, tamen loquens noluit ascendere secl
vidit quod dictus Petrus Riveti cum aliis carpentatoribus
qui ascenderunt supra ipsam domum cum eorum secu-
ribus et aliis ingeniis scinderunt fretam coperture domus-

cum trabibus seu levaminibus, ideo quod copertura pre-

(1) Probablement celui qui avait rempli ...l'office de bour-
reau.
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dicta pro média parte cecidit a ntc dictam domum et alia
medietateinfra;etaliud nescit in dictis supplicationibus.

XVI' — Déposition d'Hugon Ravet.

Item fuit inquisitum cum Hugone Raveti de Aspero-
monte teste ut supra eitato jurato et examinato qui de-
testatur (sic) et deponit quod fuit presens cum aliis pluri-
bus hominibuset subdictis dicti domini comictis Montis-
maioris in castro Asperimontis die quadam hujus anni
ante carnisprivium de qua aliter non recordatur dum
pred. d. Guigo de Feysigniaco infra ipsum castrum et
in curia fuit per quemdam notarium sive clericum pa-
trie Dalphinatus condempnatus ad mortem et deinde
decapitatus ipsis presentibus et gueyctantibus ac custo-
dientibus portas que tune erant clause ; vidifque, ut ait,
post ipsam decapitationem quod cadaver dicti domini
Guigonis fuit repositum illico de precepto jamdicti cas-
tellani in quadam cassia et portatum ad sublerrandum
extra dictum castrum versus ecclesiam Sancti Pétri
Asperimontis inter duas terras et cum quatuor facibus.
Aliud nescit, ut dicit, pluribus sibifactis interrogatoriis.

Le 22 mars, Jean cRavier d'oApremont, ïMaurice Olier
de Saint-Baldoph, et Etienne Cota\, interrogés, décla-
rent n'avoir rien vu.

Et apud Chamberiacum in domo Johannis de Go-
gnino, die XXIVa martii.

XVII. — 'Déposition d'oAnioine îMassonet, docteur
es décrets.

Item fuit inquisitum cum egregio decretorum doctore
dominoAnthonio Massoneti qui tantum scire loquitur...
quod bene audivit dici a pluribus per&onis quod génies
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magniflici domini cornictis egregium dominum Guigo-
nemde F. presidentemmagnifficiducalis consilii Cham-
beriaci residenlis ceperunt in auditorio seu consistorio
dicti loci eumdemque distulerunt ad castrum Chambe-
riaci et hoc ex mandato ducali et quod etiani inde aliis
mandatis ducalibus obtinuerunt sibi rcmicti dictum d.
Guigonem et illum transduxerunt ad castrum. Asperi-
montis ubi detantus fuit servatus ? etiam, quod qualiter
fertur voce e), fama, usque ad mortem. Et audivit quod
judicatus fuit per quemdam judicem cuius ignorât no-
men, secl quoad ea que scit in vera summa ? int. ad
interrogatorium eidem loquenti factum verbis propriis
prolatis super ipsa supplicatione et- propositione, dicit
ipse loquens verum esse quod quadam vice ante Natale
Domini proxime preteritum, fere per quatuor, vel quin-
quo, vel sex septimanas, cum ad presens non recorda-
tur de certo de septimana vel mense, egregius utriusque
juris doctor dominus Nycodus Passini advocatus fisca-
lis suum transitum fecit per civitatem Bellicensem in
Verromey, ut dicebat, do loco Asperimonlis ubi tune
aderantmagnimci domini cornes Montismajoris domi-
nus dicti loci, [et] dominus Myolani quorum magnifli-
centias eidem loquenti ex'ponebat et multa poterant
tamquam hii qui erant in gralia illustrissimi domini
nostri ducis. Et quod ipse dominus advocatus de diclo
loquenti loquutus fuerit dicto domino cuius servitor ipse

•
loquens fuerat in tenendo suam locumtenentiam balli-
vatus Beugesij, et cum ipse. dominus advocatus optaret
honprem et comodum dicti loquentis cum fuissent amici
invicem, deeadem patria, consulebatdicto loquenti quocl

se presentaret dicto domino comiti ad'ëidem serviendum
in omnibus licitis et possibilibus et quod erat bonum
talem acquirereamicum et dominum. Hec cujus verba
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ipse loquens reputavit prima facie cara et cum se trans-
ferre deberet posas (postea ?) quod libenter eum visita-
ret post Natale Domini ; sed tune dictus dominus advo-
catus dicit expedientius fore quod citius et incontinenti se
transferret eo quod dictus dominus cornes volebat certum
processumfulminareetfulminarifacere.deinquedeffiniri
contra prefatum dominum Guigonem, etutmelius et de-
centius faceret volebat peritos assistere egregio utriusque
juris doctori domino Jacobo Mononis, judici dicti loci
Asperimontis. Et quocl hac ratione dictus loquens no-
mine prefatorum dominorum comitis [Monlismaioris]
et Myolani alibi querebatur, licet nescirent de vero
ubi esset. Sed cum ipse dominus advocatus facturas
essel transsitum suum per civitatem Bellici dictum
loquentem ibidem quereret ut responsionem eisdem fa-
ceret, eidem loquenti dixit ipse dominus advocatus; et,
postmulta, consulitquod acl causam predictorum pro-
cessuum se transferret ad. dictum castrum quia jam pro -
cessum fuerat usque ad sententiam interloquutoriam fe-
rendam de tortura contra dictum dominum Guigonem
acl quam eciam non dubitabat dictum dominum Guigo-
nem non absolvendumesse, secl pocius condempnandum
tenebat, actentis indiciis et singulo (cingulo) armate
milicie quo tuitus erat dictus dominus Guigo, quod vide-
batur repugnare privilegio clericali. Et cum dictus Mas-
soneti diceretverba ipsius domini advocati cara et re-
gratians de suis bonis relalionibus factis dictis dominis
et quod bene vellet super premissis deliberare. Ad hue
in crastimun in summo mane ipse dominus advocatus
loquutus fuit de materia predicta, cui respondit ipse
loquens quocl quantum posset serviret dicto domino co-
mili sed cum non haberetsuosequos in promptu, etiam
inpromptu motum suumfacere nequibat. Et post reces-
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sum dicti domini advocativix putabat habere ulteriora
nova, tamen infra certos dies venerunt quidam ex ser-
vitoribus magniffici comitis qui dicto loquenti apporta-
ient certas licteras missivas pro parte dicti. dom. advo-
cati commendalorias prenarrata ; et quibas dictus Mas-
soneti respondit quod alia non putabat habere nova ;
qui eidem responderunt quod dominus cornes eumdem
rogabat ut se ad ipsum transferret, a.c licet se excusaret
pretextu equorum et servilorum, se gerebant ad asso-
ciandum et ducendum, et cum non modicum excusaret
hancgratiam dicti dominicomitis, non etiam modicum
extimaret malarn gratiam tanti domini, présentons et
putansse satis bene ergo dictum dominum excusare si
aliqua de premissis eidem opponeretur, dictis servitori-
bus quorum nomina ignorât, reddit se iturum certa die
martis inde sequenti sicut et fecit in tempore temporis
non obstante et in dicto caslro applicuit fere hora crepus-
culi, ibidem que reperit dictum dominum comilemet do-
minam comilissam et eidem loquenti bonnm festum
fecerunt et sumpta cena prefatus dominus magniffiçus
cornes eumdem loquentem interrogavit an ipse dominus
advocatus eidem aliqua dixerat super facto domini Gui-
gonis, qui respondit pauca uniceque solum ad eius ma-
gnifficentiam transferret et ad quamvenerat suscepturus
eius mandatum et sub paucis prefatus dominus cornes
eidem loquenti dixit an in se caperet onus decidendi et
terminandi predictum processum et locumtenentiam
domini Jacobi Mononis judicis clicti loci qui eumdem
locumtenentem constituerai Quibus auditis dictus lo-
quens dicto domino exposuit et dixit quod proposita

per eius magniiicentiamerant bene ardua et alia inda-
gine quam dicti loquentis indigebant, actenta qualitate
dicti domini Guigonis et etiam casu de quo intitulalum
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audivit ipse loquens ; etiam considerato quod illustris-
simus dom. noster dux aliquibus ex suis officiariis com-
miserat qui non apposuerunt manus, quibus rationibus
non displiceret prefato domino si ipse loquens super
premissis deliberare vellet ; et cum satis tardum fuisset,
nox que haberet consilium, dicta nocte deliberaret. Et
in crastinum dictus Massoneti eidem domino comiti
dixit primo quia non habebat commissionem a do-
mino nostro duci et quia non erat judex ordinarius
licet locumtenens fuisset constituais. Cum et quia di-
ceretur quod ad hoc se ingerebat, cum quia ipse dominus
Guigo se asserebat clericum et ipso assertu cause cogni-
tioneindigebat ; cum et quia procedere nollet solus, sed
quando in hoc manum apponeret velle habere secum et
esse cum pluribus doctoribusnuméro sex ut quid fien-
dum inter eos reperiretur, cum inter plures citius Veri-
tas queratur ; tu m et etiam quia consilium a pluribus
vellethabere maxime cum domino Jacobo Mononis exel-
lentissimo et famoso legum et decretornm doctori. Qui
dominus cornes eumdem dominum judicem mandare
quesitum ad conferendum voluit. Et dictus Massoneti
respondit indignum esse actenta dicti domini iudicis
senectute et gravitate, qua ratione putans congruum ha-
beret, ipse Massoneti ad eumdem dominum judicem se
transtulit ad banc villam Chamberiaci et ad ipsum do-
minum judicem secum transtulit quidam commissarius
et consecretarius cause, dictus Petellacti, summo dicti
diei mane et fere tota die conferentiam habuit cum
dicto dom. judice qui bene erat oppinionisinterloquutorie
ad torturam ferendum etquam tullisset si ex voto con-
trarium non habuisset, et ex eo quod domina eius uxor
certam amnitatem de qua non recordatur habebat cum
dicto domino Guigone vel tamen aliis ex suis confini-
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bus de quibus etiam non recordatur, et ideo dictum lo-
quentem locumtenentein cons*ituerat ad ulteriora pro-
cedendum et quod eidem clabat emolumenta cause et
etiam erat contentus quod dictus dominus cornes eidem
daret judicaturam totam ubi tanquam locumtenentem
premissa facere vellet. Et post multa ab eodem domino
judice ipse Massoneti dicessit. El pro parte dicti domini
Guigonis certe lictere privilegii clericalis ipsius domini
Guigonis fuerunt tradile tabellionate et quas quia non-
dam? habuerat cognitum ab ipso domino comiti, eidem
portavitet obstendere voluit; qui dominus cornes depre-
missis non curavit cum non fuissent originalia; et cum
illarum prétexta se excusaret ac etiam ex eo quocl jam
ecclesia manum apposuerat, Chamberiacum et alia loca
supponendo ecclesiastico interdicto, que non ignorabat
ipse loquens actenlo quod nomine ville Chamberiaci,
nomine consilii ducalis, maxime domini Jacobi[Rosseti],
collateralis nomine caslellani Chamberiaci fecerat et
dictaverat certas appellationes et causam ignoranlie
non habebat nec habere poterat merito, priorhabari pos-
set recursus tanquam contra missum et superum?/item
et quod hiis causantibus adhuc remanebat remorsus et
scrupulus conscientie et quod metu excommunicationis
late a jure se retrahebat a premissis, licet et alias bene
cupiret servire prefato magnifTico comili ; et in ipsis ex-
cusationibus perseverabat rogans dominum comitem
quathenus eumdem haberet excusatum, quoniam etiam
ubi dominus noster eidem loquenti expresse nominasset
ut supra se excusasset, licet et premissa dicerentur fienda
in maximum placitum domini nostri ducis, et ad eadem
fienda expeclabatur per eumdem Pectelacti et nobileni
Humberlum de Excherenaet quod maximum placitum
faceret prefato domino nostro duci et prefato domino
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comiti a quibus maximos reportare posset honores et co-
moda. Et cum in crastinum summo mane discedere
vellet licentiatus et ad hue expectavit usque post pran-
dium. Et cum penilus rogasset preîatam dominam
comitissam quathenus intercederet erga prefatum domi-
num comitem ne moleste gereret si, ut prefertur, se ex-
cusaret et quod suas excusationes admicteret sine mala
gratia, et sumpto prandio similiter ila requisivit dom.
comitem qui unico verbo interrogavit eumdem loquen-
tem quod eadem franche diceret vel ne et predictum
processum difliniret, quia eumdem loquentem pressare
nolebat sicutnec etiam debebat, et ipse loquens etiam
uno verbo et franche dixit et respondit quod de premis-
sis non se intromitteret nisi cum magno numéro clocto-

rum et peritorum. Et tune dictus dominus cornes dixit
eidem quod eidem loquenti plures ministraret doctores
acl consulendum, et quos ipse loquens recusavit habere
nisi tanquam conjudices et usque ad numerum sex ;

quam solemnilatem dictus dominus cornes dixit fien-
dam in carculo ferendo sententiam deffînitivam et
quam etiam servari faceret et licet premissa acceplare
nollet ipse loquens satis eum habebat excusatum, licet
contrarius esset ipse loquens septem vel octo doctoribus
qui premissis consulerant fieri posse sine intratione
alicuius pêne juris de qua supra. Et quod ipse bene
reperiret aliosjudices sed plus volebat ipsum tamquam
de patria domini nostri Ducis (1). Et quod licet facere
nollet pro eidemloquenti vel suis nominius (nominibus ?)
faceret.

(1) Le comte préférait avoir Antoine Massonet pour juge
du président, parce que Massonet était de la patrie ducale,
Savoyard ou Bressan, tandis que le juge qu'il avait sous la
main, le clerc Jean, était étranger, du DaupMné,
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Et inde ab eisdem Domina et Domino servitoribus-
que congerio aceepto decessit de castro et ivit Bellinum
CBellicum? àBelley). i

Et dictas Massoneti interrogatus an pro premissis
aliqua fuerunt presentata, data, oblata, vel alias, dixit
quod non iverat nisi ad captandum benevolentiam
dicti domini comitis et habendum bonam gratiam et se
excusandum erga eumdem ex eo quod ipse dom. advo-
catus eidem dixerat quod multum eumdem loquentem
illud (illuc ?) transferri causa cupiebat. Aliud quidem
de premissis nescit ipse loquens nisi prout supra dixit.

Item interrogatus an videret aliqua acta seu instru-
menta contra prefatum dominum Guigonem, respondit
quocl sic, scilicet quedam acta in quibus jam late fue-
ranl per dictum dominum judicem très interloquutorie
quarum unafuit de competenti et secunda penarum de-
claratoria; tertia qualiter quidam articuli formati contra
dictum dominum Guigonemhabiti fuerunt pro confessis.

Interrogatus an videret in ipsis actis aliquas scripturas
fàcientespro dicto domino Guigone, dixit quod sic, seu
quamdam protestationem continentem quod ipse do-
minus Guigo protestabatur quod ea que dicebat, conlîte-
batur et articulis respondebat, haberentur pro non dictis

cur et illa diceret tam metu earcerum quibus subest

quam metu torture ad quam fuerat condemnatus. Item
vidit quamplures articulos quorum paucos legit ; ilem
et quasdam informationes super scalatione Asperimon-
tis et super nece dicti domini Guigonis tractata per cer-
tos nominatos in ipsa informatione.